UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 6 năm 2023

V/v tuyên truyền chính sách ưu đãi mới

trong đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1296/VNNIC ngày 29/5/2023 của Trung tâm

Internet Việt Nam về việc phối hợp tuyên truyền về chính sách ưu đãi mới trong

đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị phối hợp triển khai như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

  Trung tâm Internet Việt Nam (VNNIC) đã xây dựng dự án “Định danh

số với tên miền .vn” với những chính sách ưu đãi đặc biệt trong đăng ký, sử

dụng tên miền “.vn” và dịch vụ số (website, email, CV, blog…) nhằm hỗ trợ

người dân, doanh nghiệp có công cụ, giải pháp an toàn để hiện diện, xây dựng

thương hiệu trực tuyến mở rộng cơ hội việc làm, kinh doanh. Ngày 13/4/2023,

Thông tư số 20/2023/TT-BTC (thay thế Thông tư số 208/2016/TT-BTC) của Bộ

Tài chính quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí duy trì

sử dụng tên miền và địa chỉ Internet, lệ phí đăng ký sử dụng tên miền quốc gia

“.vn” và lệ phí đăng ký sử dụng địa chỉ Internet (IP) được ban hành và chính

thức có hiệu lực kể từ ngày 01/6/2023, trong đó điểm nổi bật là chính sách ưu

đãi phí, lệ phí trong đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn” tạo điều kiện,

khuyến khích người dân, doanh nghiệp khai thác các giá trị của việc sử dụng tên

miền “.vn” gắn với các dịch vụ số để phát triển kinh tế số, xã hội số đẩy thúc

đẩy phát triển Internet Việt Nam an toàn, bền vững.

 Cụ thể tuyên truyền chính sách ưu đãi như sau:

 - Chính sách ưu đãi giảm phí, lệ phí: giảm sâu lệ phí đăng ký tên miền đối

với hầu hết các đuôi tên miền “.vn” từ 50% - 91,6%; giảm từ 30%-33% phí duy

trì tên miền một số đuôi tên miền “.vn”.

 - Chính sách ưu đãi với công dân có độ tuổi 18-23: Kể từ ngày 01/6/2023

đến hết ngày 31/12/2025, không thu phí, lệ phí 02 năm đầu trong đăng ký, duy

trì sử dụng tên miền .id.vn

 - Chính sách ưu đãi với doanh nghiệp mới thành lập, hộ kinh doanh:

không thu phí, lệ phí trong 02 năm đầu khi đăng ký tên miền “.biz.vn” đối với

doanh nghiệp mới thành lập trong 01 năm, hộ kinh doanh.

2

 - Chính thức được đăng ký sử dụng các đuôi tên miền “.vn” mới: Người

dân có thể chính thức được đăng ký sử dụng các đuôi tên miền mới như “ai.vn”

(lĩnh vực trí tuệ nhân tạo), “id.vn” (thương hiệu cá nhân trực tuyến), và “io.vn”

(lĩnh vực công nghệ số, ứng dụng số).

 Tài liệu truyền thông được đăng tải trên Website https://tenmien.vn/tai-

lieu-truyen-thong hoặc liên hệ với đầu mối VNNIC để được hỗ trợ: đ/c Lưu Thị

Thu Trang – Phòng Hợp tác Quản lý tài nguyên, VNNIC (Số điện thoại:

097.289.0057.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành

Phối hợp tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị và

các kênh tuyên truyền khác như Zalo Official, Facebook… nhằm đẩy mạnh

thông tin, đưa chính sách gắn với cuộc sống, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh nắm bắt thông tin chính sách ưu đãi mới trong đăng ký, sử dụng

tên miền “.vn”.

3. Đề nghị Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Văn

phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh

 Căn cứ nội dung tuyên truyền, xây dựng kế hoạch sản xuất tin bài, clip

tuyên truyền dự án “Định danh số với tên miền .vn” với những chính sách ưu đãi

đặc biệt trong đăng ký, sử dụng tên miền “.vn” và dịch vụ số (website, email,

CV, blog…) trên báo in, báo điện tử, phát thanh và truyền hình.

  4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội

dung nêu trên.

 (Thông cáo báo chí ưu đãi phí, lệ phí đăng ký, duy trì sử dụng tên miền

“.vn” tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp trong các hoạt động kinh tế

số, xã hội số; Thông tin giới thiệu dự án được gửi kèm và đăng tải trên trang

Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:
http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối

hợp thực hiện tuyên truyền nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNS (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-06-05T14:47:55+0700

		2023-06-05T15:53:51+0700

		2023-06-05T15:53:26+0700

		2023-06-05T15:53:26+0700

		2023-06-05T15:54:10+0700